
 

   POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO ASSOCIATO ALTAVALMARECCHIA 
Provincia di Rimini 

 

 

 

 
Via C. Battisti n.7 - 47863 Novafeltria (RN) - Tel. 0541-845622/23/53 

e-mail:polizialocale@comune.novafeltria.rn.it - PEC: pec.comune.novafeltria@legalmail.it - sito web: www.comune.novafeltria.rn.it 

ORDINANZA n. 52 del 14/09/2023 

 

OGGETTO: Regolamentazione temporanea della circolazione stradale a Novafeltria, in occasione della 

manifestazione ciclistica “MEMORIAL MARCO PANTANI”, prevista per sabato 16 settembre 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTA la nota acquisita al Protocollo del Comune di Novafeltria in data 31/07/2023, al n. 7764, con la quale il 

sig. Amici Adriano, in qualità di presidente della società G.S. EMILIA, con sede legale in via Serenari n. 8 a 

Casalecchio di Reno (BO) ed organizzatore della manifestazione ciclistica “MEMORIAL MARCO PANTANI”, 

richiede modifiche alla viabilità ordinaria nel giorno di sabato 16 settembre 2023 per il passaggio della suddetta 

manifestazione; 

 

CONSIDERATA l’Autorizzazione per lo svolgimento della gara ciclistica su strada Determinazione n. 836 del 

11/09/2023 emessa dalla Provincia di Rimini ed acquisita al Protocollo del Comune di Novafeltria in data 

12/09/2023, al n. 9149; 

 

VISTE le disposizioni di sospensione della circolazione, concernente la manifestazione in oggetto, pervenute al 

Protocollo Generale del Comune di Novafeltria in data 14/09/2023 al n. 9242 da parte della Prefettura di Rimini 

e la correlata Ordinanza Generale di Servizio della Questura di Rimini – Ufficio di Gabinetto; 

 

RITENUTO opportuno e necessario adottare apposita regolamentazione circolatoria atta a consentire lo 

svolgimento in sicurezza delle manifestazioni in argomento; 

 

RICHIAMATI: 

- il DecretoLegislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 

"Regolamento di Esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada"; 

- l'art 107 del D. Lgs.18/08/2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

RICHIAMATE: 

- la delibera di C.C. n. 44 del 14/06/2021 con la quale è stato revocato il conferimento  delle funzioni di 

Polizia Locale all’Unione di Comuni Valmarecchia con decorrenza 1 luglio 2021; 

- la delibera di C.C. n. 53 del 30/06/2021 del Comune di Novafeltria con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata del Servizio di Polizia Locale tra I Comuni di 

Novafeltria, Sant’AgataFeltria e Talamello; 

- la Convenzione fra i Comuni di Novafeltria, Sant’Agata Feltria e Talamello per la gestione associata del 

Servizio di Polizia Locale iscritta al n. 179 del registro delle scritture private del Comune di Novafeltria; 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Novafeltria n. 77 del 05/10/2021 con il quale la Dott.ssa Patrizia 

Masi è nominata Responsabile del Settore “Affari Generali, Istituzionali e Polizia Locale”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole della Giunta Comunale; 

 



 

   POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO ASSOCIATO ALTAVALMARECCHIA 
Provincia di Rimini 

 

 

 

 
Via C. Battisti n.7 - 47863 Novafeltria (RN) - Tel. 0541-845622/23/53 

e-mail:polizialocale@comune.novafeltria.rn.it - PEC: pec.comune.novafeltria@legalmail.it - sito web: www.comune.novafeltria.rn.it 

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione e della sosta dei veicoli sulle 

vie e sulle piazze del Capoluogo; 

 

Al fine di evitare intralci alla circolazione e per la tutela della pubblica incolumità; 

 

DISPONE 

 

La SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, nei tratti di competenza del 

Comune di Novafeltria, in entrambi i sensi di marcia, per 15 minuti in ciascun punto del percorso, prima del 

passaggio del veicolo recante il cartello mobile “INIZIO GARA CICLISTICA”. 

In ogni singolo punto del percorso, la sospensione del divieto di circolazione terminerà, secondo i regolamenti 

sportivi, con l’avvenuto transito dei concorrenti ritenuti ancora in gara e sino al passaggio del veicolo recante il 

cartello mobile “FINE GARA CICLISTICA”. 

 

Il passaggio dei corridori avverrà nell’arco orario tra le 12:17 e le 12:39 circa, come da allegata crono 

tabella, dove sono indicati inoltre i punti interessati dalle chiusure al traffico. 

 

Durante il periodo di chiusura della circolazione stradale: 

• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia, nel tratto 

interessato dal transito dei concorrenti; 

• è vietato a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

• è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano, ovvero che si immettono 

su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le 

segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 

dell’organizzazione; 

• è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli e ai pedoni di non attraversare le strade interessate. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e 

gli obblighi sopra indicati, non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, 

nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 

 

DISPONE 

 

L'Ufficio Tecnico del Comune di Novafeltria è incaricato della posa in opera della prescritta segnaletica stradale 

necessaria per ottemperare alla presente Ordinanza e della sua rimozione al termine della suddetta 

manifestazione. 

 

L'Ufficio Tecnico del Comune di Novafeltria è altresì incaricato dell'installazione, e della successiva rimozione, 

della necessaria segnaletica di preavviso onde fornire le informazioni utili e necessarie alla fluidità del traffico. 

 

La presente Ordinanza in corso di validità annulla e sostituisce ogni altro atto in contrasto con la stessa. 

 

AVVERTE 



 

   POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO ASSOCIATO ALTAVALMARECCHIA 
Provincia di Rimini 

 

 

 

 
Via C. Battisti n.7 - 47863 Novafeltria (RN) - Tel. 0541-845622/23/53 

e-mail:polizialocale@comune.novafeltria.rn.it - PEC: pec.comune.novafeltria@legalmail.it - sito web: www.comune.novafeltria.rn.it 

 

A norma dell’art. 3, comma 4^ della L. n. 241/1990 e s.m. ed i., avverso la presente Ordinanza, in applicazione 

del D.Lgs. n. 104/2021, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, per motivi di legittimità al T.A.R. 

dell’Emilia Romagna, sede di Bologna o, alternativamente, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971 e s.m. ed 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto. 

 

Contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai 

sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e secondo le modalità stabilite dall'art. 74 del relativo Regolamento di 

esecuzione. 

 

Gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della esecuzione della 

presente Ordinanza, che verrà notificata al pubblico mediante apposizione della segnaletica stradale 

regolamentare. 

 

 Il Responsabile del Settore 

 Dott.ssa Patrizia Masi 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(D.Lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni. 

 



distanza 38 40 42

183
Ponte S. M. 

Maddalena
Ingresso Comune di Novafeltria SS 258 - Via Marecchiese 0,1 12:24 12:20 12:17

SS 258/ Via Uffogliano

SS 258/Ingresso pista ciclo/pedonale 

Comune Maiolo

SS 258/Pian di Vico

SS 258/Via la Casetta

SS258/Via del Cipresso

Secchiano 2° uscita dritto 1,9 12:27 12:23 12:20

SS258/ Rotatoria Via Leonardo da 

Vinci/Via D'Antona e Biagi

SS258/Via Michelangelo Buonarroti

204 Secchiano
Svolta a destra -dr. Sogliano al 

Rubicone
0,3 12:28 12:24 12:20

SS258/Via Alessandro Volta

Media km/h

N
O

V
A

F
E

LT
R

IA

Via Volta/Via Branca

Via Volta/Via Leonardo da Vinci

Via Volta/Via Le Cuti

Via Volta/Via Galileo Ferraris

Via Volta/Via Le Cuti (divieto di 

transito eccetto residenti)

Via Volta/Località Uffogliano (Giungla 

dei Castagni)

Via Volta/Via Campitello (direzione 

Massamamente)

Confine 

Provinciale

Breve tratto in Provincia di Forlì-

Cesena
2,8 12:35 12:31 12:27

Confine 

Provinciale
Rientro in Provincia di Rimini SP 10  0,6 12:37 12:33 12:29

419
Passo delle 

Siepi

Detto anche Passo del Grillo - fine 

salita
SP 10 0,8 12:39 12:35 12:30

N
O

V
A

F
E

LT
R

IA


		2023-09-14T12:25:29+0200
	MASI PATRIZIA




